
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Settore Risorse Finanziarie
Servizio: Provveditorato

Determinazione Dirigenziale N. 1519 del 12/07/2021

Oggetto:
PRESA D’ATTO DELL’AVVIO DEL CONTRATTO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
“SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA 
TOSCANA (START)” PER LA DURATA DI 36 MESI.

 Il Dirigente

Premesso che:
- l’art. 47 della L.R. 38/2007 prevede che la Regione Toscana predisponga un sistema telematico per lo 
svolgimento delle procedure aperte, ristrette e negoziate, nonché per le procedure telematiche di acquisto 
previste dalla normativa nazionale e comunitaria e che gli enti locali e gli enti pubblici che aderiscono alla 
rete telematica regionale di cui alla L.R. 1/2004 possono adottare il sistema per l’effettuazione delle proprie 
procedure;
- Regione Toscana è proprietaria del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) quale 
strumento di negoziazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e consente quindi lo svolgimento di ogni tipologia 
di procedura di gara per l’individuazione di un contraente;

Dato atto che con decreto n. 8830 del 22/05/2019 la Regione Toscana ha indetto, ai sensi del D. Lgs. n. 
50/2016 art. 60, la gara pubblica quale Soggetto Aggregatore regionale ai sensi dell’art. 42-bis della L.R. 
38/2007 e del disciplinare approvato dalla G.R. della Toscana con DGR n. 63 del 26/1/2015 e n. 718 del 
14/07/2015, per la stipula di un Contratto Quadro avente ad oggetto il “Servizio di Gestione del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” per la durata di 36 mesi a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e da aggiudicare secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Dato atto che la procedura suddetta è stata pubblicata sul sistema START il giorno 10/06/2019 e che il 
termine per la scadenza della presentazione delle offerte era fissato per il giorno 22/07/2019;

Preso atto che:
• con decreto n. 4629 del 17/03/2021 è stata disposta l’aggiudicazione efficace della procedura di gara 

per l’affidamento del “Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START)” al RTI con capogruppo Accenture S.p.A. e mandanti Accenture Technology 
Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. e Pubblica 
Amministrazione e Mercato S.r.l.;

• Regione Toscana ha stipulato in data 19/05/2021 il “Contratto Quadro per l’affidamento del 
“Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)" – CIG: 
7930885557 CUP: D51G19000220002” con la  società Accenture S.p.A quale mandataria del 
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito fra la medesima in qualità di capogruppo e le 
società - Accenture Technology Solutions S.r.l., - Accenture Financial Advanced Solutions & 
Tecnology S.r.l., - Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l.;

• la Regione Toscana Giunta Regionale con nota assunta al protocollo dell’Ente, n. 84184 del 
17/06/2021, ha comunicato l’avvio del nuovo contratto con il Gestore e le informazioni per il 
rinnovo dell’adesione;

• il suddetto contratto prevede fra l’altro che:
1. Regione Toscana sostiene i canoni di gestione per le amministrazioni sotto elencate:

a) il Consiglio regionale;
        b) gli Enti, Agenzie e Aziende regionali;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

        c) gli Enti del Servizio Sanitario Regionale Toscano;
       d) i Comuni e loro forme associative, città metropolitana, province che insistono sul 

territorio  regionale;
   e) le società in house delle amministrazioni suddette purché iscritte nell’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori istituto presso ANAC ai sensi dell’art 192 
del D.Lgs. 50/2016;
f) eventuali altre amministrazioni non ricomprese nei punti precedenti per le quali Regione Toscana 
dichiarerà di farsi carico dei rispettivi canoni di gestione.

       2. che ogni Soggetto utilizzatore del sistema START dovrà nominare, attraverso apposito atto, il 
Fornitore quale Responsabile del Trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 in 
relazione allo svolgimento delle gare di propria competenza che comportano il trattamento di dati 
personali;

       3. che ogni Amministrazione il cui canone di gestione è previsto a carico di Regione Toscana è tenuta a 
stipulare uno specifico accordo con Regione Toscana – Giunta Regionale allo scopo di definire gli 
specifici obblighi e responsabilità (Atto di adesione);

4. il Contratto Quadro ha validità di 36 (trentasei) mesi decorrenti dal 01/07/2021;

Rilevata la necessità di procedere all'adesione al Contratto per gli Enti con canone di gestione a carico di 
Regione Toscana Giunta Regionale con decorrenza dal 01/07/2021 stante la necessità di continuare a 
disporre di uno strumento telematico a servizio degli uffici dell'Ente per la gestione delle rispettive procedure 
di appalto nel rispetto della normativa vigente in materia di affidamenti e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

Dato atto, altresì, che, secondo le modalità di adesione, il Comune di Grosseto, in persona del suo legale 
rappresentante Sindaco pro tempore, attraverso l’utilizzo del Negozio Elettronico, deve scambiare con 
Regione Toscana e con il Gestore denominato “RTI aggiudicatario con capogruppo Accenture S.p.A. e mandanti 
Accenture Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. e Pubblica 
Amministrazione e Mercato S.r.l”, l’atto di nomina del Gestore quale Responsabile  del Trattamento ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, in relazione allo svolgimento delle gare di propria competenza e 
l’Atto di adesione al contratto quadro;   
  
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 8 marzo 2021 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2021recante oggetto: “ D.Lgs. n. 267/2000 art. 
175 variazioni di bilancio 2021-2023”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2021 e, segnatamente, il punto 1) dell’Allegato n. 2 
intitolato “Misure anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra responsabile del procedimento 
(istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”;
Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1) di prendere atto dell’avvio a far data dal 01/07/2021 del Contratto Quadro della durata di 36 mesi per 
l’affidamento del “Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” 
stipulato tra Regione Toscana e dal RTI aggiudicatario con capogruppo Accenture S.p.A. e mandanti 
Accenture Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. e 
Pubblica Amministrazione e Mercato S.r.l;

2) di prendere atto che il Comune di Grosseto rientra tra le amministrazioni per le quali il canone di gestione del 
sistema telematico viene sostenuto interamente dalla Regione Toscana per l’intera durata contrattuale;

3) di completare le procedure tecniche per l'adesione al contratto di che trattasi che saranno rese disponibile sul 
Negozio Elettronico di Regione Toscana;

4) di prendere atto che la presente determinazione dirigenziale è priva di rilevanza contabile.

Il Dirigente Vicario
DE NIGRIS NUNZIATINA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


